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Del I

Slutbruger-dokumentation





Kapitel 1

Kom godt i gang med Fundanemt

1.1 S̊adan opretter du din 1. side

N̊ar du åbner Fundanemt for 1. gang, er der ingen sider i systemet. Dem skal du nu oprette.
For at komme i gang skal du klikke p̊a i hovedvinduet, hvorved “Opret/rediger/slet
side”-dialogboksen fremkommer.

Figur 1.1: Dialogboksen “Opret/rediger/slet side”, som den ser ud uden sider

For at oprette din 1. side i Fundanemt skal du nu klikke en gang p̊a . Der kommer
nu en linje frem under , som ser s̊aledes ud:
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Figur 1.2: Klik p̊a sideikonet for at placere den nye side

under viser mulige placeringer for den side, du vil oprette. Da der ikke er andre
sider endnu, kan du kun vælge et sted. Klik p̊a , hvorved dialogboksen p̊a figur 1.3
fremkommer.

Figur 1.3: Angiv titel og tryk p̊a opret

Indtast titlen p̊a din side i feltet “Titel” og tryk derefter p̊a for at oprette
selve siden. Efter et øjeblik, hvor Fundanemt kommunikerer med serveren, vil siden være
oprettet, og dit skærmbillede vil se ud som p̊a figur 1.4



1.1 S̊adan opretter du din 1. side 9

Figur 1.4: “Min første side” er nu oprettet. Tallet som st̊ar i parentes er sidens ID

P̊a samme måde kan nu de efterfølgende sider oprettes i systemet. Nu kan du trykke
p̊a b̊ade og for at lave den næste side alt efter, hvor du ønsker siden placeret.
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Kapitel 2

S̊adan administrerer du sider

2.1 S̊adan opretter du sider

For at oprette en ny side skal du åbne “Opret/rediger/slet side”-dialogboksen. Det gør

du ved at klikke p̊a eller , hvis du st̊ar i selve editoren.
Klik nu p̊a , eller , hvorved en linje med mulige sideplaceringer fremkommer under
det p̊agældende ikon, som vist p̊a figur 2.1.

Figur 2.1: Klikker du p̊a ikonet med det hvide kryds forsvinder, den ekstra linje

Du kan kun placere den nye side et “lovligt” sted i hierarkiet.
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Figur 2.2: Dialogboksen “Opret en ny side”

N̊ar du har angivet sidetitel, klikker du p̊a . Vent et øjeblik, mens Fundanemt
kommunikerer med serveren, hvorefter siden vil være oprettet i hierarkiet.



2.2 S̊adan flytter du sider 13

2.2 S̊adan flytter du sider

For at flytte sider i dit hierarki skal du åbne “Opret/rediger/slet side”-dialogboksen. Det

gør du ved at klikke p̊a eller , hvis du st̊ar i selve editoren.
Hold markøren over den side, du ønsker at flytte, og klik p̊a . Nu markeres alle de

sider, som berøres af flytningen.
Fordi siden “Aserne” har undersider, vil disse ogs̊a blive flyttet. Siden “Aserne”

beskriver s̊aledes et indholdsomr̊ade, som udgøres af “Aserne”,“Odin”, “Tor”, “Tyr”
og“Loke”.

Figur 2.3: Siderne, berørt af flytningen, er farvet gr̊a og markerer siden “Asernes” ind-
holdsomr̊ade

N̊ar du har valgt de sider, du ønsker at flytte, skal du vælge et sted at placere dem.
Det foreg̊ar stort set ligesom oprettelse af ny side.
Klik p̊a , eller , hvorved en linje med mulige sideplaceringer fremkommer under
det p̊agældende ikon, som vist p̊a figur 2.3.

For at flytte siden “Aserne” ned under siden “Vanerne” skal du vælge den sidste side
i “Vanernes” sideomr̊ade, “Freja”, og klikke p̊a dens ikon . Derved f̊ar du mulighed for
at placere siden i samme niveau i hierarkiet som “Vanerne”.

Klik p̊a , 2. ikon fra venstre i den fremkomne linje. Der g̊ar et øjeblik, mens Fun-
danemt kommunikerer med serveren, s̊a er siderne flyttet.
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2.3 S̊adan sletter du sider

For at slette sider i dit hierarki skal du åbne “Opret/rediger/slet side”-dialogboksen. Det

gør du ved at klikke p̊a eller , hvis du st̊ar i selve editoren.
Hold markøren over den side, du ønsker at slette, og klik p̊a .

Figur 2.4: Slet siden “Aserne” og alle sider i dens indholdsomr̊ade

Nu markeres alle de sider, som berøres af sletningen, og en dialogboks, som vist p̊a
figur 2.5, fremkommer.

Figur 2.5: Klik “Ok” for at slette

Fordi siden “Aserne” har undersider, vil disse ogs̊a blive slettet. Siden “Aserne”
beskriver s̊aledes et indholdsomr̊ade, som udgøres af “Aserne”, “Odin”, “Tor”, “Tyr”
og “Loke”.

Klik p̊a for at bekræfte sletningen. Vent et øjeblik, mens Fundanemt kommu-
nikerer med serveren, og s̊a er dine sider slettet.

Advarsel
Der er ingen fortryd-funktion, s̊a n̊ar siderne er slettet,
er de væk. Sørg derfor altid for at have backup af dine ting.
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2.4 S̊adan omdøber du sider

For at omdøbe en side skal du åbne “Opret/rediger/slet side”-dialogboksen. Det gør du

ved at klikke p̊a eller , hvis du st̊ar i selve editoren.

Hold markøren over titlen p̊a den side, du ønsker at omdøbe, og klik med højre musek-
nap – se figur 2.6.

Figur 2.6: Omdøb en side i hierarkiet

Klik p̊a “Omdøb”, , hvorefter du f̊ar mulighed for at rette titlen, som vist p̊a figur
2.7. N̊ar du er færdig med at rette i titlen, klikker du blot uden for feltet eller trykker p̊a
“return” eller “enter” p̊a dit tastatur. Vent et øjeblik, mens Fundanemt kommunikerer
med serveren, og siden vil være omdøbt.

Vidste du...
Du kan trygt omdøbe dine sider. Alle referencer bevares, da de
henviser til sidens ID. Det er alts̊a ligegyldigt for systemet, hvad

siden hedder.
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Figur 2.7: Skriv den nye titel p̊a siden



2.5 S̊adan kopierer du sider 17

2.5 S̊adan kopierer du sider

For at kopiere en side skal du åbne “Opret/rediger/slet side”-dialogboksen. Det gør du

ved at klikke p̊a eller , hvis du st̊ar i selve editoren.

Hold markøren over den side eller det sideomr̊ade, du vil kopiere, og højreklik for at
f̊a en menu med flere muligheder frem – se figur 2.8.

Figur 2.8: Dialog med flere muligheder

Ved kopiering af sider er der flere mulige metoder alt efter, hvad du ønsker.

Kopier en enkelt side – klikker du her, kopierer du siden med indhold. Undersider
kopieres ikke. I dette tilfælde vil siden “Aserne” blive kopieret.

Kopier træet – klikker du her, kopierer du sideomr̊adet med indhold. I dette tilfælde
er det siderne “Aserne”, “Odin”, “Tor”, “Tyr” og “Loke”.

Kopier træet uden indhold – klikker du her, kopieres sideomr̊adets hierarki uden in-
dhold, men ellers fungerer denne funktion som “Kopier træet”.

Klik p̊a den kopieringsmetode, du ønsker i højrekliksmenuen, hvorved siden eller sideomr̊adet
kopieres. Højrekliksmenuen forsvinder, og du skal nu vælge, hvor du vil indsætte det
kopierede.

Klik p̊a , eller , hvorved en linje med mulige sideplaceringer fremkommer under
det p̊agældende ikon, som vist p̊a figur 2.9.
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Figur 2.9: Vælg, hvor du vil placere din kopi

Klik p̊a der, hvor du ønsker at placere din kopi. Vent, mens Fundanemt kommu-
nikerer med serveren, og din kopi vil være indsat.
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2.6 S̊adan skjuler/l̊aser/viser du sider

En side eller et sideomr̊ade i Fundanemt kan være:

Synlig – siden eller sideomr̊adet er synligt p̊a hjemmesiden og optræder derfor i menuen.

Skjult – siden eller sideomr̊adet er skjult og optræder ikke i menuen. Siden eller sideomr̊adet
kan dog sagtens ses, hvis man kender id, eller hvis der er referencer, som peger p̊a
den.

L̊ast – siden eller sideomr̊adet er skjult og optræder ikke i menuen. Siden eller sideomr̊adet
kan ikke ses, selvom man kender id. Hvis man har brug for at arbejde p̊a en side over
flere omgange, vil man typisk l̊ase den, s̊a den ikke kan tilg̊as fra selve hjemmesiden
imens.

For at ændre en sides/et sideomr̊ades visningsstatus skal du åbne “Opret/rediger/slet

side”-dialogboksen. Det gør du ved at klikke p̊a eller , hvis du st̊ar i selve
editoren.

Hold markøren over den side eller det sideomr̊ade, du vil ændre visningsstatus for, og
højreklik for at f̊a en menu med flere muligheder frem – se figur 2.10.

Figur 2.10: Dialog med flere muligheder

Klik p̊a “Synlig”, “Skjul” eller “L̊as” og vent, mens Fundanemt kommunikerer med
serveren. Sidens visningsstatus fremg̊ar i parentes efter sidenavnet, hvis den er skjult eller
l̊ast.
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Kapitel 3

S̊adan indsætter du indhold p̊a siden

3.1 Sidens opdeling i elementer

En side i Fundanemt best̊ar af en række elementer, som du kan indsætte via editoren.
Elementerne er delt op i 2 grupper, basiselementer og udvidelseselementer.

Basiselementerne:

Tekst – Tekstelementet symboliseres med og anvendes til at indsætte et tek-
stafsnit p̊a siden. Du bør kun have et afsnit tekst i hvert element.

Billede – Billedelementet symboliseres med og anvendes, n̊ar du vil indsætte
billeder p̊a din side.

Link – Linkelementet symboliseres med og anvendes, n̊ar du vil indsætte et link
med specielle egenskaber.

Tabel – Tabelelementet symboliseres med og anvendes, n̊ar du vil indsætte en
tabel p̊a din side.

Udvidelseselementerne:

HTML – HTMLelementet symboliseres med og anvendes, n̊ar du har brug for
at indsætte html. Som standard har almindelige brugere i Fundanemt ikke
adgang til HTMLelementet. Det skal administratoren give dem.

PHP – PHPelementet symboliseres med og anvendes, n̊ar du har brug for at
lave dynamiske funktioner som eksempelvis lokale søgemaskiner, kontaktfor-
mularer eller lign. Brugere i Fundanemt har som standard ikke adgang til at
bruge PHPelementet. Kun brugere, man vil betro med administratoradgang
til hjemmesiden, bør have det.

3.1.1 Indsæt et element

Du kan indsætte et element p̊a 2 måder i editoren. Klik p̊a en af knapperne ,

, , , eller , hvorved det nye element
indsættes i bunden.
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Hvis du har brug for at indsætte et element mellem eksisterende elementer, kan du
højreklikke p̊a de enkelte elementers ikoner i venstre side, som vist p̊a figur 3.1, side 22,
og derefter vælge det ønskede element.

Figur 3.1: Indsæt et tabelelement efter tekstelementet “Odin”

3.1.2 Basiselementerne

Basiselementerne udgøres af elementerne “tekst”, “billede”, “tabel” og “link”. Fælles for
disse elementer er, at indholdet er fast defineret. Hvert af basiselementerne kan starte et
nyt afsnit. Derfor har de alle et fælles sidehoved tilknyttet, se figur 3.2.

Figur 3.2: Sidehovedet p̊a basiselementerne

I sidehovedet angiver du en “Overskrift – type” samt en “Overskrift/beskrivelse –
indhold”. Uanset om du vil have en synlig overskrift eller ej, bør du altid udfylde feltet
“Overskrift/beskrivelse – indhold”, da dette ogs̊a fungerer som intern beskrivelse af det
enkelte element. Se p̊a figur 3.3, hvilke overskrift-typer, du kan vælge mellem.
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Figur 3.3: Overskrift-typer

Du bør altid kun have en “Overskrift 1” p̊a din side. Ved at bruge Fundanemts fast-
definerede overskrift-typer sikrer du, at den færdige side overholder de retningslinjer, der
er for strukturering af et html-dokument. Det er alts̊a ikke en god ide at lave overskrifter
blot ved at markere et ord eller en sætning i en fed type.

I sidehovedet kan du ligeledes vælge, hvorvidt elementet skal starte et nyt afsnit eller
ej. Du kan begynde et almindeligt afsnit eller et “h̊ardt” afsnit.

Figur 3.4: Afsnit-typer

Et almindeligt afsnit starter som standard et nyt afsnit 11
2

linje efter det forrige afsnits
afslutning. Er der billeder, som teksten ombrydes omkring, fortsætter ombrydningen. P̊a
den m̊ade kan et billede være afsnitsuafhængigt.

Det “h̊arde” afsnit starter p̊a den 1. hele linje. Hvis der er et billede, som teksten
ombrydes omkring, starter afsnittet derfor først under billedet. P̊a den måde kan du
sikre, at billeder bliver i de afsnit, de hører til, og ikke overlapper andre afsnit.

Det sidste du skal vælge i sidehovedet er, hvorvidt det p̊agældende element skal være
tilgængeligt for andre sider. I Fundanemt kan du oprette et element p̊a en side og s̊a lænke
til det fra andre sider. N̊ar elementet ajourføres et sted, sl̊ar ændringerne s̊a igennem alle
steder, hvor elementet er lænket. Dette kan især være nyttigt med adresser, telefonnumre
og lign. information.

Figur 3.5: Vælg, om elementet er lokalt eller globalt

3.1.3 Udvidelseselementerne

HTML og PHP adskiller sig fra basiselementerne ved, at du selv definerer dit indhold i
b̊ade opbygning og struktur.
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N̊ar du indsætter et HTML- eller PHPelement p̊a din side er det alts̊a dit eget ansvar at
indholdet vises som ønsket. Elementerne er som standard ikke tilgængelige for brugeren,
men kun for administratoren.

Advarsel
Almindelige brugere bør som hovedregel ikke have adgang
til hverken HTML- eller PHPelementet. Med PHPelementet har

brugeren fri adgang til alt p̊a hjemmesiden. Rettigheder til at arbejde med
PHPelemeter bør kun tildeles brugere, man alligevel ville betro
administratoradgang. HTMLelementet er ikke s̊a farligt som
PHPelementet, men kan ødelægge den enkelte sides layout.
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3.2 Indsæt tekst

For at indsætte et tekstelement skal du åbne den side, du vil redigere i editoren. Det gør
du ved at klikke p̊a eller dobbeltklikke p̊a sidens titel i dialogboksen “Opret/rediger/slet
side”-dialogboksen. ( Se figur 2.9, side 18 ).

For at indsætte et nyt tekstelement skal du klikke p̊a i bunden af editoren
eller højreklikke p̊a et eksisterende elements ikon i venstre side, som vist p̊a figur 3.6.

Figur 3.6: Indsæt et tekstelement efter tekstelementet “Odin”

Følg en af de to metoder, hvorved en dialogboks for tekstelementet fremkommer, som
vist p̊a figur 3.7.

Figur 3.7: Skriv din tekst og tryk “Gem” eller “Gem og luk”
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Hvert tekstelement bør indeholde et afsnits tekst eller mindre. Det er vigtigt for for-
materingen af din hjemmeside, at du konsekvent anvender “Overskrift-type”-feltet til at
markere afsnit/overskrifter p̊a din side. Afsnit/overskrifter bør ikke markeres med tek-
stkoden +/–b.

Vidste du...
I tekstfeltet kan du bruge forskellige koder til at formatere
din tekst eller lave links. Brugen af disse koder er beskrevet i

afsnittet “Tekstkoder”, side 26. En oversigt over alle tekstkoder findes p̊a
side 35.

3.2.1 Tekstkoder

Tekstkoder kan anvendes i alle indtastningsfelter, hvor du kan skrive mere end en linje
tekst. P̊a figur 3.7 er anvendt følgende tekstkoder:

&#243; laver et
&#240; laver et
+e...–e Centrerer teksten
+i...–i Kursiverer teksten

Resultatet af den indsatte tekstboks p̊a figur 3.7 ser ud som vist p̊a figur 3.8.

Figur 3.8: Resultatet af tekstelementet

3.2.2 Indsæt link til side

Du kan indsætte links til undersider p̊a din hjemmeside med formateringskoden {linktitel|ID},
hvor ID er det tal, som st̊ar til højre for sidens titel, som vist p̊a figur 2.9, side 18.

Hvis du klikker p̊a i tekstelementets værktøjslinje, fremkommer en dialogboks,
som den vist p̊a figur 3.9.
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Figur 3.9: “Dybt” link til afsnittet “Flatøbogen og Snorre” p̊a siden “Odin”

Herfra kan du s̊a vælge, hvilken side du vil indsætte et link til. N̊ar du klikker p̊a
en linkdestination i dialogboksen, skriver den tekstkoden i feltet “Tekstkode”. Tryk p̊a

knappen for at indsætte linket i din tekst.

Vidste du...
Linket bliver altid placeret til sidst i din tekst. Du kan alts̊a blive
nødt til efterfølgende at kopiere selve tekstkoden ind p̊a den

rigtige placering.

3.2.3 Indsæt link til fil

Du kan ligeledes indsætte links til filer p̊a din hjemmeside med formateringskoden {linktitel|file://sti/til/fil.pdf}.
Filen skal findes i forvejen p̊a den server, hvor din hjemmeside er.

Hvis du klikker p̊a i tekstelementets værktøjslinje, fremkommer en dialogboks som
den, vist p̊a figur 3.10.
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Figur 3.10: Indsæt link til filen “fundadocs.pdf”, s̊a brugere kan hente den via din side

N̊ar du har valgt den fil, du vil indsætte link til, skal du klikke p̊a for at indsætte
linket i din tekst.

Se afsnit ??, side ?? for mere information om, hvordan du h̊andterer filer p̊a din
hjemmeside.
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3.3 Indsæt billede

For at indsætte et billedelement skal du åbne den side, du vil redigere i editoren. Det
gør du ved at klikke p̊a eller dobbeltklikke p̊a sidens titel i “Opret/rediger/slet side”-
dialogboksen. ( Se figur 2.4, side 14 ).

For at indsætte et nyt billedelement skal du klikke p̊a i bunden af editoren
eller højreklikke p̊a et eksisterende elements ikon i venstre side, som vist p̊a figur 3.6, side
25.

Følg en af de to metoder for indsættelse af nyt element, hvorved en dialogboks for
billedelementet fremkommer, som vist p̊a figur 3.11.

Figur 3.11: Dialogboksen “Indsæt/rediger billede”

Klik p̊a for at vælge det billede, du ønsker at indsætte. Ved klik p̊a knappen
fremkommer en dialogboks, som vist p̊a figur 3.12.
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Figur 3.12: Dialogboksen “Billedadministration”

I denne boks kan du overføre billeder fra din egen computer til selve hjemmesiden.
N̊ar du har fundet det billede, du ønsker at bruge, skal du klikke p̊a det i oversigten,

s̊a det vises i højre side af boksen. Klik derefter p̊a , hvorved billedet indsættes i
dialogboksen “Indsæt/rediger billede”, som vist p̊a figur 3.11.

Inden du indsætter billedet, skal du angive nogle egenskaber. Du skal bestemme,
hvordan billedet skal indsættes i forhold til andre elementer p̊a siden – primært tekst.
Herunder er de forskellige placeringer forklaret.

Venstrestiller billedet med tekst løbende højre om – valgt som standard

Højrestiller billedet med tekst løbende venstre om.

Venstrestiller billedet uden tekstombrydning.

Centrerer billedet uden tekstombrydning.

Højrestiller billedet uden tekstombrydning.

Indsætter billedet som et tegn. Billedets bund flugter med tekstens basislinje.

Indsætter billedet som et tegn. Billedet centreres omkring tekstens basislinje.

Indsætter billedet som et tegn. Billedets top flugter med tekstens basislinje.
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Giv dit billedelement en overskrift – ogs̊a selvom du angiver “Overskift - type” til
“Ingen”, s̊a elementet er nemt at finde igen.

Angiv en alternativ tekst til billedet. Teksten skal være meget kort og beskrivende.

Vidste du...
Det er meget vigtigt, at du angiver alternative tekster til alle
dine billeder. Blinde og svagtseende vil f̊a disse tekster læst op

som en erstatning for billedet. Hvis billedet af en eller anden grund ikke
vises p̊a siden, vil det ligeledes være den alternative tekst, som vises.

N̊ar du har givet billedet de korrekte egenskaber, klikker du p̊a , hvorved billedet
indsættes p̊a selve hjemmesiden.
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3.4 Indsæt link

Du kan indsætte links p̊a flere forskellige måder i Fundanemt. Enten som del af et tekstfelt,
eller som et selvstændigt element. Sidstnævnte metode anvendes oftest, n̊ar det er et
billede, man vil have til at fungere som et link, eller n̊ar linket skal åbne nye vinduer og
lignende.

Indsættelse af links som del af et tekstelement er beskrevet i afsnit 3.2.2, side 26 samt
i appendix A, side 38.

For at indsætte et linkelement skal du åbne den side, du vil redigere i editoren. Det
gør du ved at klikke p̊a eller dobbeltklikke p̊a sidens titel i “Opret/rediger/slet side”-
dialogboksen. ( Se figur 2.4, side 14 ).

Klik p̊a i bunden af editoren eller højreklik p̊a et eksisterende elements ikon
i venstre side som vist p̊a figur 3.6, side 25, hvorved dialogboksen “Indsæt link” åbnes,
som vist p̊a figur ??.
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3.5 Indsæt tabel

For at indsætte et tabelelement skal du åbne den side, du vil redigere i editoren. Det
gør du ved at klikke p̊a eller dobbeltklikke p̊a sidens titel i “Opret/rediger/slet side”-
dialogboksen. ( Se figur 2.4, side 14 ).

Indsæt et nyt tabelelement ved at klikke p̊a i bunden af editoren eller
højreklikke p̊a et eksisterende elements ikon i venstre side som vist p̊a figur 3.6, side 25.

Følg en af de to metoder for indsættelse af nyt element, hvorved en dialogboks for
tabelelementet fremkommer, som vist p̊a figur 3.13.

Figur 3.13: Dialogboksen “Indsæt tabel”

Ved klik p̊a indsættes en ny række ved pilens placering. Ved klik p̊a indsættes
en ny kolonne. For at slette en række eller en kolonne skal du blot klikke p̊a ud for den
række eller kolonne, du vil slette.

Opret de felter, du vil have i din tabel, og skriv indholdet ind.

Vidste du...
Felterne er alle flerlinjefelter. Det betyder, at du kan anvende de
samme tekstkoder som ved indsættelse af tekst. Se side 35 for

en fuldstændig oversigt over disse.

N̊ar din tabel er klar til indsættelse, skal du klikke p̊a fanebladet “Tabelegenskaber”,
hvorved et nyt skærmbillede, som vist p̊a figur 3.14, fremkommer.
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Figur 3.14: Dialogboksen “Indsæt tabel”

Her kan du vælge, hvilken formatering tabellen skal have, og hvordan den skal placeres
i forhold til andre elementer p̊a siden – primært tekst. Se side 30 for en forklaring p̊a disse.

Klik p̊a knappen for at indsætte tabellen p̊a hjemmesiden.



Bilag A

Tekstkoder

I alle indtastningsfelter, hvor du kan skrive flere linjer tekst, kan du ogs̊a anvende specielle
tekstkoder. Med tekstkoder kan du eksempelvis lave fed skrift, lister og links. Alle eksem-
pler herunder kan sættes direkte ind i et indtastningsfelt.

A.0.1 Fed og kursiv tekst

Syntaks :
+b Starter fed skrift
–b Slutter fed skrift
+i Starter kursiv skrift
–i Slutter kursiv skrift

Eksempel :
Dette er en +bmeget fed-b men ogs̊a +ilidt skæv-i hjemmeside.

Resultat :
Dette var en meget fed men ogs̊a lidt skæv hjemmeside.

Hvis du blot skal markere et enkelt ord i fed eller kursiv, kan du bruge “*” for fed og “/”
for kursiv:

Syntaks :
* Starter og slutter fed tekst
/ Starter og slutter kursiv tekst

Eksempel :
Dette var en meget *fed* men /skæv/ hjemmeside.

Resultat :
Dette var en meget fed men skæv hjemmeside.
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A.0.2 Understreget tekst

Syntaks :
+u Starter fed tekst
–u Slutter fed tekst

Eksempel :
Det vigtige i brugervenlige hjemmesider +ukan ikke understreges-u nok.

Resultat :
Det vigtige i brugervenlige hjemmesider kan ikke understreges nok.

Hvis du blot skal understrege et enkelt ord, kan du anvende “ ” i stedet. Hvis du under-
streger et link eller en emailadresse med “ ” bliver disse automatisk klikbare p̊a hjemmes-
iden. Dette er en hurtig m̊ade at lave simple links p̊a – i modsætning til standardmetoden
p̊a side 38.

Syntaks :
Starter og slutter understreget tekst

Eksempel :
Klik p̊a www.fundanemt.com for at komme til vores officielle hjemmeside.

Resultat :
Klik p̊a www.fundanemt.com for at komme til vores officielle hjemmeside.

A.0.3 Centreret tekst

Syntaks :
+e Starter centreret tekst
–e Slutter centreret tekst

Eksempel :
+eJorden er universets centrum-e

Resultat :

Jorden er universets centrum

A.0.4 Højrestillet tekst

Syntaks :
+r Starter højrestillet tekst
–r Slutter højrestillet tekst

Eksempel :
+rI gamle dage var Højre et parti-r

Resultat :

I gamle dage var Højre et parti
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A.0.5 Farvet tekst

Syntaks :
+farvekode Begynder tekstfarvning
–farvekode Slutter tekstfarvning
+h#hex Begynder tekstfarvning
–h Slutter tekstfarvning

Følgende koder kan anvendes, hvis man benytter “+/–farvekode” syntaksen:

Koder :
red = rød
green = grøn
blue = bl̊a
yellow = gul
lightred = lyserød
lightgreen = lysegrøn
lightblue = lysebl̊a
lightyellow = lysegul
darkred = mørkerød
darkgreen = mørkegrøn
darkblue = mørkebl̊a
darkyellow = mørkegul

Hvis du har brug for at benytte en ganske bestemt farve, kan du angive den hex-
idecimalt via syntaksen “+/–h”.

Eksempel :
+redFarver–red i tekst +h#0000ffbør–h undg̊as!

Resultat :
Farver i tekst bør undg̊as!

A.0.6 Hævet/sænket tekst

Syntaks :
ˆ Hæver et tal mellem 0 og 9

Sænker et tal mellem 0 og 9

Eksempel :
Hver 6. time ræser 400mio. mˆ3 H 2O gennem sundet, som forbinder Saltenfjord
med Skjerstadfjord – verdens stærkeste malstrøm.

Resultat :
Hver 6. time ræser 400mio. m3 H2O gennem sundet, som forbinder Saltenfjord med
Skjerstadfjord – verdens stærkeste malstrøm.

A.0.7 Specieltegn

Syntaks :
&#kode; Udskriver et specieltegn
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En oversigt over de mest almindelige koder kan ses p̊a side 41.

Eksempel :
Temperaturen er 21#&176;C i vandet.

Resultat :
Temperaturen er 21 ◦C i vandet.

A.0.8 Lister – nummererede og ikke nummererede

A.0.9 Kommentarer, skjult tekst

Du kan vælge at skjule dele af en tekst i en tekstboks, hvis du ikke vil have det skrevet ud
p̊a hjemmesiden. Det kan være dine egne kommentarer til dit skrevne, eller noget, som
blot skal væk og måske bruges igen senere.

Syntaks :
/* Begynder kommentar
*/ Slutter kommentar

Eksempel :
/*Gad vide, hvem Heidrek er?*/ Ikke længe efter skulle Heidrek p̊a rejse i sit rige
og havde valgt et sted ved Harvadafjeldene som første nattelejr.

Resultat :
Ikke længe efter skulle Heidrek p̊a rejse i sit rige og havde valgt et sted ved Har-
vadafjeldene som første nattelejr.

A.0.10 Links til hjemmesider, filer og mailadresser

Du kan indsætte flere typer af links p̊a din hjemmeside. Hvis du har brug for, at dit link
åbner i et nyt vindue, eller er et billede, s̊a skal du i stedet bruge linkelementet – se side
32.

Syntaks :
{linktitel|linkadresse}

Adressetyper :
Du kan angive flere forskellige adressetyper:

http:// link til adresse p̊a internettet
ftp:// link til ftp-server
irc:// link til irc-kanal
file:// link til lokal fil.
mailto: link til emailadresse

Eksempel :
{Se vores hjemmeside|http://www.fundanemt.com}

{Hent Fundanemt p̊a ftp-serveren|ftp://www.fundanemt.com}

{F̊a hjælp p̊a #FNUG|irc://irc.freenode.net/FNUG}

{Hent dokumentationen her|file://fundadocs.pdf}
{Skriv ris og ros|mailto:info@fundanemt.com}
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Resultat :
Se vores hjemmeside
Hent Fundanemt p̊a ftp-serveren
F̊a hjælp p̊a #FNUG
Hent dokumentationen her
Skriv ris og ros

Vidste du...
Du kan ogs̊a angive links til hjemmeside og emailadresse
p̊a kort form {Se vores hjemmeside|www.fundanemt.com} og

{Skriv ris og ros|info@fundanemt.com}
vil ogs̊a virke fint. Se desuden afsnittet A.0.2, side 36 for ultrakorte links
via “ ” .



40 Tekstkoder



Bilag B

Specieltegn

&#128 e &#169 c© &#176 †
&#188 1

4
&#189 1

2
&#190 3

4
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Bilag C

Fundanemtkompatible browsere

Fundanemt kan anvendes med nogle ganske bestemte browsere. Du bør ikke anvende
Fundanemt med andre browsere end dem, der er listet her. Hvis du alligevel gør det, kan
der opst̊a “underlige” fejl.

• Internet Explorer 5.5 ellere nyere

• Mozilla 1.5 eller nyere

• Mozilla Firebird 0.7 eller nyere

• Netscape 7 eller nyere

Browserafhængigheden gælder kun, n̊ar du er inde i selve Fundanemt. Din hjemmeside
skulle gerne kunne ses af langt de fleste browsere, s̊afremt du har overholdt standarderne
i din skabelon.
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Bilag D

Videre med Fundanemt

N̊ar du støder p̊a emner, som ikke er behandlet i denne guide, er der hjælp at hente
andetsteds.

D.0.11 Hjemmesider

http://www.fundanemt.dk/ er Tankegangs Fundanemt-side. Siden vil løbende blive ud-
bygget med information, som er relevant for kunder med Fundanemt.

http://www.fundanemt.com/ er udviklernes side. Her vil man kunne finde den nyeste
information om Fundanemt.

http://www.fundausers.org/ er Fundanemtbrugerens egen side. Her kommer brugere
med tips og ideer til hinanden.

D.0.12 IRC

Fundanemt har ogs̊a en irc-kanal. Her kan du møde udviklere og brugere. For at komme
p̊a Fundanemts irc-kanal skal du have en irc-klient.

Log p̊a serveren irc.freenode.net, og tilslut dig kanalen #FNUG.


